
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 21.05.2021 № 595 «Об утверждении порядка расчета и предоставления 

субсидии управляющим организациям, товариществам собственников жилья, 

товариществам собственников недвижимости, жилищным кооперативам  

или иным специализированным потребительским кооперативам, 

осуществляющим управление многоквартирными домами, лицам, 

осуществляющим оказание услуг по содержанию и (или) выполнению 

работ по ремонту общего имущества многоквартирных домов,  

в целях возмещения затрат за содержание муниципальных  

нежилых помещений, включающих плату за услуги, работы  

по управлению многоквартирными домами, за содержание  

и текущий ремонт общего имущества многоквартирных  

домов, за коммунальные ресурсы, потребляемые  

при использовании и содержании общего  

имущества многоквартирных домов» 

 

 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 

18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести  изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 21.05.2021 № 595 «Об утверждении порядка расчета и предоставления 

субсидии управляющим организациям, товариществам собственников жилья, 

товариществам собственников недвижимости, жилищным кооперативам или 

иным специализированным потребительским кооперативам, 

осуществляющим управление многоквартирными домами, лицам, 

осуществляющим оказание услуг по содержанию и (или) выполнению работ 

consultantplus://offline/ref=CE94B8845BC3075E60A1DF6C0AD6C00BEAB197CDBA33887F6B98E83CA1029048D6E8700E0C9D063CD250DA7B53402B495E4B114B2D211CC8791DB45AeBe1L


2 

по ремонту общего имущества многоквартирных домов, в целях возмещения 

затрат за содержание муниципальных нежилых помещений, включающих 

плату за услуги, работы по управлению многоквартирными домами, за 

содержание и текущий ремонт общего имущества многоквартирных домов, 

за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании 

общего имущества многоквартирных домов» (в редакции постановления 

Администрации города Иванова от 27.12.2021 № 1576): 

1.1. В преамбуле слова «от 13.11.2018 № 1488» заменить словами «от 

09.11.2022 № 1784». 

1.2. В Порядке расчета и предоставления субсидии управляющим 

организациям, товариществам собственников жилья, товариществам 

собственников недвижимости, жилищным кооперативам или иным 

специализированным потребительским кооперативам, осуществляющим 

управление многоквартирными домами, лицам, осуществляющим оказание 

услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего 

имущества многоквартирных домов, в целях возмещения затрат за 

содержание муниципальных нежилых помещений, включающих плату за 

услуги, работы по управлению многоквартирными домами, за содержание и 

текущий ремонт общего имущества многоквартирных домов, за 

коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании 

общего имущества многоквартирных домов (далее – Порядок): 

1.2.1. В пункте 1.3 слова «от 13.11.2018 № 1488» заменить словами «от 

09.11.2022 № 1784». 

1.2.2. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Сведения о Субсидии размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала, далее – 

единый портал)) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 

принятия решения Ивановской городской Думы о бюджете (решения 

Ивановской городской Думы о внесении изменений в решение о бюджете).». 

1.2.3. В пункте 2.3: 

1.2.3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.3. Организатор проведения отбора не позднее чем за два 

календарных дня до даты начала проведения отбора обеспечивает 

размещение на официальном сайте Администрации города Иванова в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(https://ivgoradm.ru/gkui/index.html) объявления о проведении запроса 

предложений получателей субсидии на участие в отборе для предоставления 

Субсидии с указанием:». 

1.2.3.2. Подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) сроков проведения отбора (даты начала (окончания) подачи 

(приема) предложений (заявок) участников отбора), которые не могут быть 

ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о 

проведении отбора;». 

1.2.3.3. В подпункте «м» слова «на официальном сайте организатора 

https://ivgoradm.ru/gkui/index.html.


3 

проведения отбора» заменить словами «на официальном сайте 

Администрации города Иванова». 

1.2.4. В пункте 2.4: 

1.2.4.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«- участники отбора не должны являться иностранными юридическими 

лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, 

в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного 

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 

25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 

том числе со статусом международной компании), акции которых 

обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 

косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских 

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 

публичных акционерных обществ;». 

1.2.4.2. Дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

«- участник отбора не должен находиться в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 

к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций 

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 

причастности к распространению оружия массового уничтожения.». 

1.2.5. Абзац первый пункта 2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Информация о результатах рассмотрения предложений (заявок) 

участников отбора размещается на официальном сайте Администрации 

города Иванова  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(https://ivgoradm.ru/gkui/index.html) в срок не позднее 14 календарных дней со 

дня издания постановления Администрации города Иванова о расходовании 

Субсидии и включает следующие сведения:». 

 1.2.6. Наименование раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок, сроки и формы предоставления отчетности о достижении 

значений результатов предоставления Субсидии». 

1.2.7. В пунктах 4.1 и 4.2 слова «показателя (показателей) 

результативности предоставления субсидии» заменить словами «результатов 

предоставления Субсидии». 

1.2.8. Наименование раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Контроль за соблюдением условий и порядка предоставления 

Субсидии, ответственность за их нарушение». 

1.2.9. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Контроль за соблюдением условий и порядка предоставления 

https://ivgoradm.ru/gkui/index.html.


4 

Субсидии и ответственности за их нарушение включает: 

- проверку Комитетом соблюдения получателем Субсидии порядка и 

условий предоставления Субсидий, в том числе в части достижения 

результатов предоставления Субсидии; 

-  проверку уполномоченным органом муниципального финансового 

контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.». 

1.2.10. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции: 

«5.2. Получатель Субсидии дает согласие на осуществление в 

отношении него проверки Комитетом соблюдения порядка и условий 

предоставления Субсидии, в том числе в части достижения результатов 

предоставления Субсидии, а также проверки уполномоченным органом 

муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких 

положений в соглашение.». 

1.2.11. В подпункте 5.3.2: 

1.2.11.1. В абзаце втором слова «целей и» исключить. 

1.2.11.2. В абзаце третьем слова «показателя (показателей) 

результативности предоставления Субсидии» заменить словами «результатов 

предоставления Субсидии». 

1.2.12. В подпункте 5.4.2 слова «целевого и» исключить. 

1.2.13. В пункте 5.5 слова «показателя (показателей) результативности 

предоставления Субсидии» заменить словами «результатов предоставления 

Субсидии». 

1.2.14. В приложении № 1 к Порядку: 

1.2.14.1. Пункт «б» изложить в следующей редакции: 

«б) ___________________ (наименование заявителя) не является 

иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого 

является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации);». 

1.2.14.2. Дополнить пунктом «г» следующего содержания:  

«г) ___________________ (наименование заявителя) не находится в 

перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 

сведения об их причастности к экстремистской деятельности или 

терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 

массового уничтожения.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

consultantplus://offline/ref=6616D3723430D8087529E01D0825B64FB2D47CCFD283B2263D49EA8DBC88F469FEE6E11D688AFBA8F2643762CC026821C47CD323ACD2WEiCI
consultantplus://offline/ref=6616D3723430D8087529E01D0825B64FB2D47CCFD283B2263D49EA8DBC88F469FEE6E11D6888FDA8F2643762CC026821C47CD323ACD2WEiCI
consultantplus://offline/ref=4956A722D0BBEA2B8D26847B0ED88DFED83A7E5720210BC880122A960FCB3E6FF50E6A6B657E76A2AC27AF833647F441BC4BC093C61AyBzAJ
consultantplus://offline/ref=4956A722D0BBEA2B8D26847B0ED88DFED83A7E5720210BC880122A960FCB3E6FF50E6A6B657C70A2AC27AF833647F441BC4BC093C61AyBzAJ


5 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                 В.Н. Шарыпов 


